At vero prophetica in eo facultas eminet, quæ divinitus Ecclesiastæ data est, quod ea enuntiavit, quæ a summo divinoque Verbo et omnium Conditorum per dignum illum bonitate ejus atque humanitate descensum faciendâ erant: ipse enim ait: *Venit Filius hominis quaerere et salvum facere quod perierat*⁶⁵. Et fidem interpretationi huic afferunt, quæ protinus subjiciuntur. Ait enim:

93 § XIX.

Καὶ ἔτι εἶδον ὑπὸ τὸν ἥλιον τόπον τῆς κρίσεως· ἐκεῖ ὁ ἀσεβὴς· καὶ τόπον τοῦ δικαίου· ἐκεῖ ὁ εὐσεβὴς.

Μυστικὰς ἡμῖν δύο θεωρίας εἰσάγει καὶ προτιθῆσιν νῦν ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής· προκαταγγέλλει γὰρ προφητικῶς τὴν ὑπὸ τοῦτον τὸν ἥλιον γενησόμεν τὴν τοῦ Ἐμμανουὴλ καὶ Χριστοῦ καὶ Σωτήρος ἡμῶν

VERS. 16. *Et adhuc vidi sub sole locum judicii; illic impius: et locum justi; illic pius.*

Mysticas nunc considerationes adducit binas, easque nobis proponit sapiens Ecclesiastes; prænuntiat enim vaticinans, quæ hoc sub sole fieri debebat, Emmanuelis et Christi ac Servatoris nostri

⁶⁴ Psal. Lxvi, 7. ⁶⁵ Luc. xix, 10.

(40) Olymp. καὶ ὅσα τοῦ γίνεσθαι.

(41) In alia abijt Symmachus; hæc enim est ejus interpretatio: Ὁ δὲ Θεὸς ἐπιζητῆσαι ὑπὲρ τῶν ἐκδικουμένων. Nempe, *Deus autem inquireret pro eis, qui persecutionem patiuntur.* Nec ab eo dissentit

Neocæsariensis Gregorius, qui locum hunc sic explanat: Θεὸς δὲ κέχρηται ὁ ἀδικούμενος βοήθῳ. Id est, *Deum vero is, qui injuste laesus est, auxilium habet.* (Ibid.)

inhumanationem (42) : quemadmodum et David propheta prädixit, cum ait : « In sole posuit tabernaculum suum⁶⁵; illud declarans justitiæ Solem, qui in summis divinisque cœlestium altitudinum sedibus æternum sedet, natura humana assumpta, tabernaculum sibi hoc sub sole, quem oculis usurpamus, electurum, quomodo etiam Joannes evangelistes dicit : « Et habitavit in nobis⁶⁶, » ac simul judicium designat, quod is deinde subire necessario debebat, qui primus impium maxime se præbuit, diabolus, inquam, de quo Dominus ipse in Evangeliiis ait : « De judicio autem, quia princeps hujus mundi jam judicatus est⁶⁷; « et multo antea David propheta⁶⁷ : « Increpasti gentes, et perii impius; nomen ejus delevisti in æternum et in sæculum sæculi (43). »

Judicium igitur prænuntiat, quod adversus Satanam factum est, qui primus summæ impietatis reus, et contra Deum omnipotentem superbia elatus dixit : « Ponam thronum meum super nubes, et ero similis Altissimo (44); » tum etiam judicium **94** cæterorum omnium, qui comites ejus fuerunt et honestatis hostes dæmonum, atque hominum quoque malorum, qui Deum ac pietatem repudiaverunt, ut iterum Propheta memorat : « Paravit in judicio thronum suum, et ipse judicabit orbem terræ in æquitate, judicabit populos in justitia^{67*}. » Jam vero locum, ubi diaboli et cæterorum, quos sub hoc sole esse aiebat, judicium peractum est, videre contendit, et Hierosolyma, ut opinor, potissimum iudicat. Illic enim patibulo affixus auctor vite nostræ, salutiferis cruciatibus eponte toleratis, desertorem et hostem humani generis Satanam sociosque ejus transfugas cruce ipsa et dolorum perpressionem judicavit et condemnavit. Consequitur autem, ut et terram universam, quæ sub hoc sole est, judicii locum appellet; quippe omnipotenti præcepto ejus et oraculo divinæ potestatis edicenti : « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti⁶⁸, » cum paruisent sanctissimi ac laudatissimi discipuli ejus et apostoli, ita per totum orbem divisi sunt, ut ex Domini doctrina edoceri sermonibus impius omnes judicarent condemnarentque, atque idololatriam,